*Ego frater Rostagnus S. Aquensis Ecclesiæ ordina-
 dus episcopus debitum, etc., ut supra.*

Ego Stephanus Vendacensis Ecclesie vocatus episcopus promitto coram Deo et sanctis ejus omnem subjectionem et obedientiam canonicam et fidelitatem Ecclesie S. Stephani sedis Arelatensis, ubi corpus B. Trophimi confessoris quiescit, et Annoni presentis archiepiscopo, et successoribus ejus, si eum supervixerit.

Ego Arnulphus Vincienis Ecclesie vocatus episcopus, etc., ut in precedenti. Solum pro Annoni presentis archiepiscopo habet Pontioni presentis archiepiscopo.

Ego Bertrandus S. sedis Ecclesie Forojuliensis nunc ordinandus episcopus, etc., ut supra in Juramento Pontii Aquensis.

Ego Bertrandus Regensis Ecclesie episcopus vocatus proficor me deinceps [CLXXIII] sub ditione Arelatensis metropolitani consistere, et ejus iustionibus obtemperare.

Ego Agabricus sancte Regensis Ecclesie nunc ordinandus episcopus, etc., ut in Juramento Pontii Aquensis.

Ego Adilricus Arausicensis Ecclesie vocatus episcopus, etc., ut in juramento Stephani Vendacensis.

Ego Adilricus Arausicensis et Tricadrinensis vocatus episcopus, etc., ut in Juramento Stephani Vendacensis.

et ut in Juramento ejusdem Stephani. Solum pro Annoni habet Raimbaldus.

Ego Petrus Ecclesie Avenions vocatus episcopus proficor me, etc., ut in Juramento Bertrandi Regensis.

Ego Benedictus Avenionensis Ecclesie vocatus episcopus juro coram Deo et sanctis ejus omnem subjectionem et obedientiam canonicam et fidelitatem Ecclesie S. Stephani sedis Arelatensis, ubi corpus ultra Trophimi apostolici quiescit, et Raimbaldus presentis archiepiscopo, et successoribus ejus, si eum supervixerit.

Duo documenta in Vallisellano epigrapho et in exemplo Colberino desiderantur, quae in aliis duobus ejusdem collectionis Arelatensis codicibus inventa fuerunt. 1° Factum (secu edictum) ad ritum illustrem Agricolam praefectum Galliarum augustorum Honorii et Theodosii, edium apud P. Constantinum tom. I Epist. Rom. pontif., col. 977, quod exstat in mss. Culla. Arelatensi 1951 et Regio 3989. 2° Synodi Arelatensis epistola ad Silvestrum papam, quae in uno ms. Colb. Arelatensi 1951 conservata, legitur apud Landajuna Constantium col. 345. Vide ejus monitum col. 241, in fine.

PARS TERTIA.

De collectionibus Dionysiana et ceteris quae a Dionysio profecerunt.

[CLXXIV] CAPUT PRIMUM.

De collectione Dionysii Exigui.

§ 1. Cassiodori testimonium de Dionysio. Collectionis Dionysiana pars duae, earumque descriptio. De continuata numerorum serie in canonibus Graecis. Justelli editio duo additamenta a Dionysio aliena in secunda parte recepti. Puri Dionysii codices vari, et cum Hadrianeis non confundendi.

1. Quis esset Dionysius Exiguus, quantaque ejus esset in Graecis Latinisque litteris peritia, ac in studio totius sacrae eruditionis celebritas, satis exposuit Cassiodorus, qui eo familiariter usus, post ejusdem mortem, circa annum 556, hoc insigne de eo testimonium inseruit libro de Divinis Lectionibus, cap. 25: *Generat etiam hodieque catholica Ecclesia viros illustres probabilitum dogmatum decore fulgentes. Fuit enim nostris temporibus et Dionysius monachus, Scythia natione, sed moribus omnino Romanus, in utraque lingua valde doctissimus, reddens actionibus suis quam in libris Domini legerat aequitatem: qui Scripturas divinas tanta curiositate discusserat atque intellexerat, ut undecunque interrogatus fuisset, paratum haberet competentem sine aliqua dilatione responsum: qui necum dialecticam legisset, et in exemplo gloriosi magisterii plurimos annos vitam suam Domino praestante transegit. Pudet me de consorte dicere quod in me nequeo reperire. Fuit enim in illo cum sapientia magna simplicitas, cum doctrina humilitas, cum facundia loquendi parcitas: ut in nullo se vel extremis famulis anteferret, cum dignus esset regum sine dubitatione colloquens. Interventis pro nobis, qui nobiscum orare consueverat, ut cujus hic sumus oratione suffulti, ejus possimus nunc meritis adjuvari. Qui petius a Stephano episcopo Salonitano, ex Graecis exemplaribus canones ecclesiasticos moribus suis parei, ut erat planus atque diaertus, magna eloquentia luce composuit, quos hodie usque celeberrimo Ecclesia Romana complectitur. Hos etiam oportet vos assidue legere, ne videamini tam salubres ecclesiasticas regulas culpabiliter ignorare. Alia quoque multa ex Graeco translata in Latinum, quae utilitati possunt Ecclesiam conuenire. Qui tanta Latinitatis et Graecitatis peritia fungebatur, ut quoscunque libros Graecos in manibus acciperet, Latine sine offensione transcurreret; iterumque Latinos Attico sermone legeret, ut crederes hoc esse*

conscriptum, quod es ejus inoffensa velocitate fundebat. Longum est de illo viro cuncta recitare: et prosequitur alia de ejus virtutibus disserens.

2. Celeberrimum in rem nostram Dionysii opus est Collectio Canonum et Constitutionum sedis apostolicae, quae ab auctoris nomine Dionysiana vocatur. [CLXXV] Haec distinguitur in partes duas: quarum altera synodorum canones, altera Romanorum pontificum epistolae complectitur. Non uno, sed distincto tempore separatim digestae et editae; ac propterea distinctis nomenclaturis litteris in puris Dionysianis exemplaribus discernuntur. Primo collectioni canonum operam dedit. Cum nimirum Romam accessisset post Gelasii mortem, quem se praesentia corporali non vidisse testatur, ibidemque plura dedit et suae peritiae in Graecis ac Latinis litteris argumenta; Laurentius confusione praesca translationis offensus, assidua et familiariter cohortatione ab eo sagitavit ut Graecarum synodorum canones accuratior et nitidior interpretatio Latine redderet. Praesca translationem, quae Laurentium offenderat, illam esse quam hoc toto editurum sumus; alibi probabiliter coniecimus. Laurentius porro, quem fratrem nostrum Dionysium appellat, forte fuit aliquis Romanus Ecclesiae pro-byter, quo nomine duo subscripti inveniuntur concilio Romano sub Symmacho an. 499. Ingestum autem a Laurentio laborem non suscepit Dionysius, nisi postquam Stephani episcopi Salonitani reses accessissent, ut partim ex epistola ad ipsum Stephanum, partim ex Cassiodori testimonio colligimus.

3. In principio itaque canones qui dicuntur Apostolorum, de Graeco, inquit in epistola ad Stephanum, translatus, quibus quia plurimi consensus non praebere facilem, hoc ipsum vestram voluntas ignorare sanctitatem. Deinde regulas Nicenae synodi, et deinceps omnium conciliorum, sive quae ante eam, sive quae postmodum facta sunt, usque ad synodum 150 pontificum, qui apud Constantinopolim conueuerunt sub ordine numerorum, id est a primo capite usque ad centesimum sexagesimum quintum, sicut habetur in Graeca auctoritate, digessimus. Graeca auctoritas Graecum quo utebatur codicem indicat. In hoc serie numerorum ita continuata erat, ut in eo codice fuit, qui in nonnullis synodi Chaldaeonicis actionibus An iochenos canones eadem serie numerorum serie notatus praeferebat. Confer quae in hanc rem observavimus part. 1, cap. 6. Idem vero Graecus Dionysii codex solos continebat

Nicænos canones 20, Ancyranos 24, Neocæsarienses 14, Gangrenses 20, Antiochenos 25, Laodiceos 59, et Constantinopolitanos 3, qui canones 165 confluent. Cum autem in eo codice deessent canones Chalcedonenses 27, eos ex alio Græco exemplo Dionysius Latinitate donatos adiecit, qui Græcarum synodorum statuta clauderant. Tum vero ex Latinis exemplis subiecit statuta Sardicensis concilii atque Africani, quæ Latine sunt edita. Sardicensis aliquem canones, quos duplici originali exemplo tum Græco, tum Latine editos probavimus part. 1, cap. 3, non reddidit ex Græco, sed ex Latino originali exemplo atque ex Africanos sumpsit. Vide quæ de hoc peculiari Sardicensium exemplo annotavimus part. II, c. 4, num. 17. Concludit porro Dionysius epistolam nuncupatam hæc monitione: *Universarum vero definitionum titulos post hæc præfationem strictius ordinantes, ea quæ in singulis sparsim sunt promulgata concilia, sub uno aspectu locavimus, ut ad inquisitionem cujusque rei compendium aliquod attulisse videamur.* Indicat titulos canonum exactius lucubratos, et in præmissa tabula descriptos, quos postea suo cuiusque canonis iterum præfixit. Hinc ergo prima partis series hæc est. Præfationis locum obtinet epistola ad Stephanum. Tum sequitur tabula titulorum. Dein canones apostolorum 50. Postea sub una numerorum serie Nicæni, Ancyran, Neocæsarienses, Gangrenses, Antiocheni, Laodiceani et Constantinopolitani. Deinde Chalcedonenses, quos omnes nova versione a Græco Latine transtulit. His subjecti ex originali Latino Sardicensis 24 ac tandem Africani distincti in numeros 138. Priores scilicet numeri 33 sunt canones concilii Carthaginiensis anni 419. In quo cum postea lecta et inserta fuerint decreta præcedentium synodorum Africa sub Aurelio, hæc a num. 34 perveniunt usque ad num. 127. Tum sequuntur sex alii canones ejusdem concilii anni 419 a num. 128 usque ad 133. Deinde epistola ejusdem synodi ad Bonifacium pontificem, alia Cyrilli Alexandrini ad Africanus, alia Attici CP. ad eodem cum symbolo Nicæno, et postremo epistola posterioris synodi Africanæ ad Cælestinum: quæ omnia iuncta a num. 134 ac desinunt in num. 138. Eam porro continuatam numerorum seriem, quam in Græcis canonibus se expressisse [CLXXVI] testatur est, nulli codices exhibent, et ne illi quidem quos purus Dionysianos inferius memorabimus. Neque eam seriem præferebat ille codex quo Cresconius usus est. Fuisse tamen initio aliquos codices cum hujusmodi serie, patet ex titulis subjectis epistolæ Joannis II ad Cæsarium Arelatensem, in quibus ex Dionysio canon Neocæsariensis juxta eam numerorum seriem describitur. Vide quæ in hanc rem ex ms. Vat. Palat. 574 annotavimus part. II, c. 10, § 2, n. 12. Cum porro in iisdem titulis Joannis II duo alii canones Antiocheni, non juxta seriem memoratam, sed propriis numeris allegentur, perspicuum sit Dionysianum ejusdem pontificis exemplum duplici numerorum ordine fuisse distinctum, nimirum tum ea continua serie quæ ex Græco a Dionysio recepta fuit, tum peculiari canonum cujusque synodi numero, quem si non a Dionysio, certe a quibusdam libraribus olim appositam ex hac ipsa Joannis II epistola suspicatus est P. Constantinus in præfatione ad tom. I Epist. Rom. pont., num. 109, ubi præterea non improbabiliiter conjecti ideo in codicibus qui ad nos pervenire nupiam inveniri eam continuam numerorum seriem, quia librarii deinde consecuti, omittis Dionysii numeris, alios retinere utpote magis vulgares magisque ad distinctionem rerum accommodatos. Ea vero numerorum series, qua in Bibliotheca juris canonici, Voello et Justello curantibus, Dionysii editio produit, non ex aliquo partim Dionysii codice, qualem non fuisse Justellianum ex defectibus ejusdem editionis a puro Dionysiano codice aliens inferius patet, sed ex ipsa Dionysii epistola, qua eandem seriem a se custoditam testatur, originem ducit.